
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 12 de setembro de 2024 Edição Nº: 4327 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

Portaria nº 225.1, de 07 de agosto de 2024. Nomeia componentes do Conselho Municipal 

dos Direitos da Mulher e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO que o Poder Público, assim 

como toda a sociedade, precisa apoiar sempre o Conselho Municipal da Mulher e mais 

que isso, se conscientizar de que esse é um trabalho árduo e tem sido desempenhado em 

benefício de muitas mulheres que se encontram desprotegidas, humilhadas e sem saber 

que rumo dar à própria vida; CONSIDERANDO que a família é a base da sociedade e 

isso não é novidade, mas essa base necessita ser solidificada no amor e respeito mútuo, 

para tanto os pais precisam conviver em paz e dar bons exemplos aos seus filhos; 

CONSIDERANDO que as conselheiras da mulher têm lutado de todas as formas para 

modificar a mentalidade das pessoas, especialmente dos homens para que estes vejam as 

mulheres com mais respeito e que não façam da força bruta uma arma covarde para 

resolução de problemas. RESOLVE: Nomear componentes do Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher de Jaguaribe-CE, na forma que indica: 

 

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Rita Vescia Araújo 

Peixoto Braga 

Sandy Jayne de Castro 

Oliveira 

Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social 

Emiliane Silva 

Gomes 

Brena Cristina Diniz 

Nogueira 

Secretaria Municipal de Saúde 

Alessandra 

Gonçalves Bezerra 

Ruth Gomes da Silva Secretaria Municipal de 

Educação 

Leonylia Maria 

Severino de Almeida 

Ana Shirllei Diógenes 

Nogueira 

Câmara Municipal de Jaguaribe 

Maria Brasilina 

Saldanha da Silva 

Maria Efigênia Alves 

Moreira 

IFCE- Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia 

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

Vitória Lourrani 

Costa da Silva 

Bezerra 

Maria Lúcia de Freitas 

Vitor 

Fundação Tuboarte 

Josefa Maria 

Campos 

Josefa Alcirene Campos 

de Araújo 

ARTEMUS- Associação de 

Artesãos do sítio fechado 

Linete Moreira de 

Oliveira 

Luana Saldanha Diógenes 

Garcia 

Associação dos Agentes 

Comunitários de Saúde 

Eluneide Maria de 

Aquino 

Maria Virna Granja Paiva Sindicato dos Trabalhadores(as) 

Rurais de Jaguaribe 

Maria Klenier 

Viana Nogueira  

Elza Maria de Oliveira 

Barreira Guedes 

Movimento de Promoção 

Social 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, 07 de Agosto de 2024.Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do QUINTO ADITIVO 

N.º 09.05.01/2022, resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 09.05.01/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

09.05.01/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DA 

ESTRADA VICINAL DO DISTRITO DE MAPUÁ, TRECHO ENTRE A BR-116 - 

MAPUÁ, COM EXTENSÃO DE 7,57 KM, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO (A): ARN CONSTRUCOES LTDA. 

ASSINA PELA CONTRATADA: PEDRO HENRIQUE NOBREGA SILVA ASSINA 

PELA CONTRATANTE: MARCOS VENICIUS NOGUEIRA PINHEIRO Jaguaribe-

CE, 28 de junho de 2024 Marcos Venicius Nogueira Pinheiro SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 025/2024 - SAAE, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024. DESIGNA 

INTERINAMENTE SERVIDOR PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DOS CONTRATOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO-SAAE DE JAGUARIBE-CE. O DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021, de 

conformidade com o disposto na Lei 1.508/2020 de 20 de novembro de 2020, Art. 41 § 

2º. e ainda a Lei Federal nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores, para acompanhar e 

fiscalizar a execução dos objetos contratados desta Autarquia. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar JOSE ELINALDO FERNANDES SILVA, Matrícula: 0000011, CPF: 

383340543-00, para ocupar em caráter de substituição o servidor Francisco Tadeu 

Barreto Pinheiro que se encontra de férias no período de 12/09/2024 a 01/10/2024, na 

função de Fiscal de Contratos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de 

Jaguaribe -Ceará para, na forma da legislação, acompanhar e fiscalizar a execução dos 

objetos contratados. Art. 2º - Determinar que o fiscal de contratos ora designado, no fiel 

cumprimento legal e suas atribuições previstas na lei de licitações e pregão, deverá ainda: 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas 

ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões 

e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; II - avaliar, 

continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela 

CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 

período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas nos casos de descumprimento das obrigações da 

CONTRATADA; III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 

relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 

ao Financeiro para pagamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 12 de setembro de 2024. Jander Robson Bezerra Gomes 

Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 060/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO SÍTIO CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 

RESOLVE Designar FRANCISCO ELIDENES DA SILVA portador do CPF: 

575.588.683-00, para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 02 

(duas) diárias, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 56,00 

(cinquenta e seis reais), a se realizar no período de 12/09/2024 a 13/09/2024. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 12 de 

setembro 2024. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 061/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO SÍTIO CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 

RESOLVE Designar FRANCISCO ALVES DA SILVA portador do CPF: 012.248.983-

70, para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 02 (duas) diárias, no 

valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 56,00 (cinquenta e seis 

reais), a se realizar no período de 12/09/2024 a 13/09/2024.. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 12 de setembro 2024. Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 062/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO SÍTIO CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 

RESOLVE Designar REGINALDO FREITAS DE LIMA portador do CPF: 

378.195.568-03, para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 02 

(duas) diárias, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 56,00 

(cinquenta e seis reais), a se realizar no período de 12/09/2024 a 

13/09/2024..REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 

12 de setembro 2024. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 12 de setembro de 2024 Edição Nº: 4327 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 063/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

ENTREGAR E RETIRAR MOTORES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DA SEDE E DA COMUNIDADE JUREMINHA, DISTRITO DE NOVA 

FLORESTA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CEARÁ, NA OFICINA DANIEL 

GOMES FELIPE-ME, NA CIDADE DE IGUATU – CEARÁ. RESOLVE Designar 

JOSÉ DAMASIO NOGUEIRA, CPF 016.946.453-98, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo 

de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor de R$ 

60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 12/09/2024. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 12 de setembro de 2024. Jander Robson Bezerra 

Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 02070001/24   ARP Nº 20240063 ORIGEM: PREGÃO 

ELETRÔNICO – 2024072901 – PE. ORGÃO DE GERENCIADOR: SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – SAAE DETENTOR DA 

ARP: CNIP – COMÉRCIO NACIONAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (HIDRÁULICO E 

FERRAMENTAS) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL:  R$ 

35.000,00 (trinta e cinco mil reais). VIGÊNCIA DA ARP:  12 meses. DATA DA 

ASSINATURA: 12 de setembro de 2024. 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


